diaconi cardinalis et cancellarii"^, pridie kal. sept., indictione X*,

incamationis dominice anno MCXXXrfT”^. pontificatus uero domni

Innocentii pape II anno tertio**^].

T) erganzt aus Faino. m) Americi. n) et cancellarii fehlt. o) inc.

d. a. MCXXXIII fehlt. p) anno 3 sni pontificatus.

5.

Falschung.

Innocem II. hestdtigt detn Kloster San Salvatore in Brescia unter

der Abtissin Ermengarda die von der Konigin Ansa verliehenen vnd

von Kaiser Heinrich hestatigten Besitzungen und gewdhrt den Be-

siichern der Kirche an hestimmten Tagen Indulgenzen.

Bom S. Peter 1133 Mai 1.

Kopie saec. XV Brescia Bibl. Qitiriniana.

Begg. KaJtenbriinner in Wiener SB. XCIV 698 n. CCCCIX^.
J-L. f 8307. Die Falschung die mit Benutzmg der vorhergehenden

Urkunde (Xr. 4) entstanden ist, ist so evident, dafi weitere Dar-

legmgen sich eriibrigen. — Vgl. Italia ptcndif. VI 1 p. 324 n. 9.

INNOCENTIVS EPISCOPVS SERVVS SERVORVM DEI. DI-

LECTE riLlE ERMENGARDE ABBATISSE MONASTERII SANCTI
SALVATORIS ET DOMNE SANCTE IVLIE BRIXIE EIVSQVE SVC-

CESSATRICIBVS„, REGVLARITER SVBSTITVENDIS SALVTEM
ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM. Ad hoc in apostolice

sedis specula disponente Domino constituti esse conspicimur, ut re-

ligiosas diligamus personas et ad reUgionem propagandam pro-

pensius intendamus. Nec enim aUquando gratus Deo famulatus

impenditur, si non ex caritatis radice procedens a puritate re-

ligionis fuerit conseruatus. Quocirca dilecte in Domino filie Er-

mengarde abbatisse, quoniam omnipotenti Domino deseruire secun-

dum beati Benedicti regulam**^. Statuimus enim, ut uniuersa, que a

bone memorie Ansa regina*' monasterio sancti Saluatoris prescripto,

cui Deo auctore presides, collata sunt et ab illustris memorie HEIN-
EICHO Romanorum imperatore augusto per precepti sui paginam"^^

firmata esse noscuntur, firma tibi et successatricibus „) tuis et illi-

a) succetricibus. b) ergiinze decrenisti etc., wie oben S. 4.23. c) Anse
regine. <7) pagina. e) succitricibns.
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bata permaneant. Quecumque preterea in presentiarum idem mona-

sterium iuste canonice possidet aut in fatnrum concessione

pontificum, largitione regum uel principum, oblatione fidelium sen

aJiis instis modis prestante Domino poterit adipisci, nobis et per nos

eidem monasterio anctoritatis nostre mnnimine roboramns et discer-

nimus. Nos enim Deo inspirante, a quo bona cnncta procedunt,

nolentes donis spiritnalibus fidelium animos animare, omnibus fide-

libus cbristianis uere penitentibns confessis et contritis, qni pre-

fatam eclesiam denote in infranominatis diebns uisitauerint, nide-

licet in die natiuitatis Doihini cum tribus sequentibus, scilicet sancti

Stephani, sancti lohannis et sanctorum innocentium, in die epi-

phanie Domini, in die Veneris sancti, in die resurrectionis Domini

cum duobus sequentibus, in die ascensionis Domini, in die pente-

costen cum duobus sequentibus, in die consecrationis eiusdem eclesie,

in die omnium sanctorum, in festiuitatibus sancte Marie uirginis,

in festis duodecim apostolorum, cunctis diebns dominicis per totum

anni circnlum, in die domne sancte lulie uirginis et martiris et

per totam octauam denote msitauerint, pro qualibet nice terciam

partem criminaHum et medietatem uenialium peccatornm auctoritate

Dei omnipotentis et beatomm apostolorum Petri et Pauli indul-

gentiam impartimur. Qui antem antedictam ecclesiam in die trans-

lationis domne sancte lulie uisitauerint et de snis facultatibus

aut paimm aut multum secundum eorum possibilitatem pro conser-

uatione dicte ecclesie largituri sint, auctoritate Dei omnipotentis

et gloriose uirginis Marie et beatorum Petri et Pauli eius aposto-

lomm et auctoritate nostra apostolica de consilio fratrum nostro-

rum cardinalium, omnium orationum omniumque beneficiorum totius

ordinis et regule beati Benedicti Deo concedente in perpetuum par-

ticipes facimus, et illis omnibus sit pax domini nostri lesu Christi

et auctoritate nostra prefata concedimus et indulgemns, quatenus

hie fructum») bone actionis omnium peccatornm suorum indulgentiam

percipiant et aput districtum iudicem premia ^teme pacis inueniant.

Ergo ut nulli omnino hominum fas sit prenominatam ecclesiam

temere perturbare aut eius possessiones auferre uel ablatas reti-

nere, minuere aut aliqnibus uexationibus fatigare, sed omnia in-

tegra conseruentur
,
pro cuius gubematione concessa sunt, usibus

omnimodis profutura. Si qua igitur in futnrum ecclesiastica secu-

larisue persona banc nostre constitutionis paginam sciens contra

earn temere uenire temptauerit, primo, secundo tertione commonita,

si non satisfactione congrua emendauerit
,

potestatis honorisqne

f) et feldt. g) fructu. li) mendanerit.
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sni dignitate careat reamqne se dinino iuditio existere de perpe-

trata iniquitate qognoscat et a sacratissimo corpore et sanguine

domini nostri lesu Christi aliena fiat atque in extreme examine

districte nltioni snbiaceat.

Data Rome apud sanctnm Petmm, indictione nndecima, prime

madii, pontificates nostri anno tercio.

R. Ego Innocentius catholice ecclesie episcopus scripsi.

Ego Wilielmus’) Prenestine ecclesie episcopus scripsi.

Ego Waldricus episcopus scripsi.

Ego Alexander episcopus cardinalis scripsi.

Ego Filipertus presbiter cardinalis scripsi.

Ego Rajmerius presbiter cardinalis scripsi.

Ego Gregorius diaconus cardinalis scripsi.

Ego Bertetus diaconus cardinalis scripsi.

Ego Theodaldus diaconus cardinalis scripsi.

Ego Felix diaconus cardinalis scripsi.

Ego Beneuentus subdiaconns cardinalis scripsi.

Ego Ansoaldus subdiaconns cardinalis scripsi.

Ego Carulus subdiaconns cardinalis scripsi.

Ego Aymericus sancte Romane ecclesie diaconus cardinalis

et canzelarius scripsi et signata per domni pape manus proprias.

i) Wlielmus.

6.

KardinaldiaJcon Vassallus und Legal Innocem' 11. in der Loni-

hardei entscheidet eiven Streit zivischen der Ahtissin Perpetua von

S. Maria Vecchia in Como und der Abtissin Agnes von S. Maria di

Cantu und den Leuten vom Hof in Cernobbio iiber ein Grundstiick am
Monte Doello. Como 1141 August 22.

Grig. Mailand Arch, araldico Trivuhi.

Von der Legation des KardinaJs Vassallus von S. Eustachio ist

sonst nichts bekannt.

Dum in Dei omnipotentis nomine in die quadam Veneris, que
est decima die exeun[te] mense augusto, domnus Yasallus Dei gratia

uenerabilis sancte Dei Romane ecclesie diaconus cardmali[s] et bea-

tissimi pape Innocentii in Longobardiam legates resideret in ec-

clesia beati Abundii, que est sita non multum longe a ciuitate

Cnmana, et residerent®) cum eo multi alii honesti clerici et sa-

pientes laici, domna Perpetua abbatissa ecclesie sancte Marie que

a) reesiderent.
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dicitnr Monasteritim netns eiusdem citiitatis cmn sororibns sois eius

suppKciter adiit clementiam et prostrata tma cum sororibus suis

pe^bus ipsius cardinalis rogauit cum amore omnipotentis Dei et

beate Marie uirginis, quatenus ipse ob remedium anime sue et ex

officio sibi iniuncto faceret ecclesie sue iustieiam de abbatissa et

monialibus de Canturi et de aliis quibusdam laicis
,

qui babent

partem iu curte Cemobii, qui cum abbatissa^) iniuste et sine ratione

detinebant quandam terram ipsius ecclesie in monte qni dicitnr

Diuelli. Cumque predictus donums cardinalis talem andisset queri-

moniam, iussit Oberto presbitero suprascripti monasterii Cantu-

riensis, qnatenus pro ecclesia sua responderet
;

qui ex iussione

predicti domni cardinalis, idonea cautione*) pro ecclesia sua et ab-

batissa facta, rationes suas fretus sapientum auxilio in inditio ante

ipsum cardinalem exposuit, et cum ex utraqne parte satis forent

uentHate possessionis et proprietatis questiones, predicta abbatissa

Cumani monasterii ex parte ecclesie longe et qniete quadraginta

annorum possessionis protulit qnattuor idoneos testes, uidelicet

Petrum de Cansonigo et Dominicum Picinatum, Petmm Giaffum et

Adam de Vcino, qui testificati sunt, quod uiderunt Nigrum et An-
zibertum et Vitalem et Leonem et alios massarios eiusdem mo-

nasterii tenere quiete suprascriptam terram de Diuelli a parte

ecclesie sancte Marie et exinde fictum dare, uinum et granum et

denarios eiusdem ecclesie quadraginta annis ante destructionem

Cumane ciuitatis. Protulit etiam predicta Cumana abbatissa in-

strumentum antiquum, in quo continebatur, quod predicta terra de

Diuelli erat proprietas sue ecclesie, quod instrumentum iureiurando

etiam per aduocatum') abbatisse et idoneum esse firmatum est, et

testes suprascripti, sicuti testificati sunt, ita iurauemnt. Unde
predictus domnns cardinalis probomm clericorum, scilicet domni

Ardicionis Cumani episcopi et domni Oberti archipresbiteri de

Vigeria et domni Ardicionis clerici de Papia, consensu etiam iudi-

cum [ ]ni Mediolanensis et Alberti Cumani, talem de sua

curia [protulit sententiam], scilicet quod predicta ecclesia beate

Marie que dicitnr Mo[nasterium uetus in fnturum] quiete et paci-

fice^ possideret predictam terram de [Diuello sine uUa contradi]-

ctione predicti monasterii de Canturi. Unde etiam predict[i homines

de] curte de Cemobio, id est Nicolaus de Curte et Anselmus frater

eius et Enricus Abol[. . . .] et Bertari frater eius et Oldeprandus

Longus et Otelmus et Lotarius et Ugo de Pradello et Lanfrancus

i) abbatisse. c) idoneam cantionem. d) posscessionis. e) anocatum.

f) paciffice.
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filius Gronselmi de Vico et Aribertus Lantelmi et’ Guilielmiis^>

Gambacurta, omnes suprascripti fecenmt finem et refutationem de

predicta terra de Diuelli in manibus domne Perpetne abbatisse

snprascripti monasterii. Factum est hoc anno ab incamatione do-

mini nostri lesu Christi millesimo quadragesimo primo, indictione

quarta.

Lanfrancus Rusca similiter fecit finem

t Ego Vassallus diaconus cardioalis sancte Romane ecclesiq et apo-

stolicq sedis legatus firmaui, statui et ss.

Ibi fuerunt Albertus Abiaticus et Albericus Ariberti et Lan-

terins iudex et Gind[. . .]tus frater eins et Petrus Ramundi et

Vegio de Curmola et Lanfrancus de Canoua et alii plures rogati

testes. In presencia et domni Anselmi Barigo et Guiberti iudicis

et aliorum hominum.

Ubertus presbiter per parabolam domne Agnetis abbatisse pre-

dicti monasterii Canturiensis fecit finem et refutationem de predicta

terra de Diuelli in manibus domne Perpetue abbatisse Cumani mo-

nasterii*).

Ego Albertus iudex ac missus domni Chonradi regis in hac

carta a me composita subscripsi.

g) Gulielmus. h) dieser Satz ist roii derselben Hand nacligetragen.

i.

Celestin II. erteilt dem Ktoster Vallalta unter de-n AM Oprand

tin Privileg tind hestdtigt inshesondere die Schenhmg des Bisckofs

Gregor ron Bergamo. Lateran IIIS November 37.

M. Lupi Documenti riguardanti il monastero di Vallalta, Ms. s.

XVIII. Bergamo Bibl. civica.

Vgl. Italia j>antif. VI 1 p. 399 n, 3.

Celestinus episcopus seruus seruorum Dei. DUecto filio Oprando

abbati monasterii Alte Vallis, quod in Pergamensi parrochia sitam

est, einsque successoribus regulariter substituendis in perpetuum.

Venerabilium locorum cura nos admonet, de eorum quiete sollicite

cogitare. Qnamobrem, dilecte in Domino fili Oprande abbas, tuis

desideriis clementer annuimus et monasterium sancti Benedicti,

quod in Alta Valle sitam est, cui etiam Deo auctore preesse di-

nosceris, presentis priuilegii robore communimus. Statuentes, ut

quecumque a ueneraljili fratre nostro Gregorio Pergamensi episcopo
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consilio et assensu fratrom saoram nec non aduocati et aliornm

etc. (ut in hulla Innoeentii = J-L. 7896).

R. Ego Celestinus catholic^ ecclesie episcopus ss. BV.

f Ego Conradus Sabinensis episcopus ss.

f Ego Thomas presb. card. tit. Vestine ss.

t Ego Habaldus"^ diac. card, sancte Marie in Via lata ss.

f Ego Octanianus diac. card, sancti Nicolai in carcere Tul-

liano ss.

Dat. Laterani*^ per mannm [Gerardi] sancte Romane ecclesie

cardinaBs ac biblio[the]carii, V kal. decemb., indictione VII, in-

carnationis dominice anno MCXLIII, pontificatns nero domni'^ Cele-

stini pape II anno prime.

a) Inbaldus. b) Latherani. e) dompni.

8 .

Eugen III. nimnt auf Bitten des Ahtes Jordan and der Briider

von Chaise Bieu das Kloster des h. Marinas in Pavia unter dem Abt

Bertrand in den apostolischen Schtits, hestatigt das von KOnig Aistidf

verliehene Bipaticum des Tessinoflusses and alle Besitznngen, gegen

einen JaJiresMl von eincm Marabutin.

Lateran 1150 Marz 15.

Angeblichcs zerfetztes Original im Departementalarchiv der Haute-